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Úvod

Ve své bakalářské práci jsem se rozhodla věnovat ukrajinské pracovní

migraci, která je v České republice velmi rozšířeným jevem. Mnoho Ukrajinců

migruje ze své země právě za účelem zlepšení své ekonomické situace, ačkoliv jsou

tu i jiné důvody. V 90. letech 20. století, po pádu tzv. železné opony, začali Ukrajinci

migrovat do Evropy a jednou z jejich „oblíbených“ destinací se stala právě Česká

republika. Ukrajinská menšina je v České republice nejpočetnější národnostní

menšinou, a i když její většina původně migrovala do České republiky za účelem

výdělku a cirkulační migrace, stále častěji dochází k trvalému usazování.

V současnosti se na našem území vyskytuje 604 076 Ukrajinců.1

Hlavním tématem této bakalářské práce není popis migrační cesty, kterou

musí Ukrajinci podstoupit, ale jejich začlenění do české společnosti a zejména vstup

na český pracovní trh. Probereme možnosti a limity, za jakých podmínek se mohou

legálně pohybovat na českém pracovním trhu, jaké dokumenty a povolení k tomu

potřebují a jaká pracovní místa doopravdy obsazují.

Dále je důležité zmínit migrační politiku, protože právě ta společně s dalšími

podmínkami z různých ministerstev určují, za jakých předpokladů mohou cizinci

legálně vstoupit a působit na našem území a trhu práce. I když se názory na

ukrajinskou migraci různí a někteří by chtěli od státu více restrikcí, které budou tuto

migraci omezovat, stále si neuvědomují, že právě díky pracujícím cizincům může

naše ekonomika plnohodnotně fungovat, protože kvůli neustálému rozrůstání trhu,

který si žádá více pracovníků, stále nejsme schopni obsadit mnoho volných

pracovních míst na trhu práce. Pracovní migrace se vlastně stala běžnou součástí

každého ekonomicky vyspělého státu, kdy migranti z pravidla obsazují pracovní

pozice na tzv. sekundárním trhu práce. Jedná se často o tzv. low-skilled migration,

kdy jsou cizinci využíváni jako „levná pracovní síla“ schopná obsadit neatraktivní

a nekvalifikované práce, které jsou často náročné a velmi špatně placené. Tyto

pozice domácí obyvatelstvo často buď nechce, nebo je není schopno obsadit, a proto

je po cizincích neustálá poptávka. S těmito migranty je často zacházeno hůře než

s domácím obyvatelstvem a mnohokrát se stávají oběťmi svých zaměstnavatelů, kteří

1 Data ke konci března 2020. Údaje z ČSÚ.
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chtějí na cizincích vydělat. I o tom budou následující kapitoly. Cílem bakalářské

práce je tedy zaměřit se na český pracovní trh a uvést, za jakých okolností do něj

mohou cizinci vstoupit, ale také proč jsou stále ve velké míře obsazováni do nízko

kvalifikovaných prací a proč se k těmto pracím sami často uchylují. Odpovědi na

tyto otázky získám díky rozhovorům s ukrajinskými pracovníky, se kterými se denně

setkávám v práci nebo v běžném životě.

Právě díky častému kontaktu s ukrajinskými pracovníky jsem se rozhodla

svou bakalářskou práci věnovat právě tomuto tématu. Fenomén ukrajinské pracovní

migrace navíc vnímám jako velmi aktuální. Ukrajinské pracovníky potkávám

v Hradci Králové, kde studuji a pracuji, ale čím dál tím častěji i v místě bydliště

svých rodičů, kteří bydlí v Orlických horách, v okrese Rychnov nad Kněžnou. Velká

koncentrace cizinců pocházejících z Ukrajiny či Polska se v Orlických horách

vyskytuje díky pracovní politice Škody a.s. v Kvasinách. Automobilka Škoda a.s. by

se totiž kvůli velkovýrobě bez zahraničních pracovníků jen těžko obešla. To je pouze

jeden z příkladů. Mnoho Ukrajinců se uplatňuje ve stavebnictví, ale také ve službách,

popřípadě u dalších větších firem nebo u menších podnikatelů. Několik poznatků

o zaměstnávání Ukrajinců jsem získala i od svého otce, který vlastní pokrývačskou

firmu a má s nimi vlastní zkušenosti. Určitým překvapením pro mě bylo nedávné

zjištění, že Ukrajinci s poměrně velkou jazykovou bariérou doslova téměř nahradili

řidiče linkových autobusů v Orlických horách. To jsou všechno faktory, kvůli kterým

jsem se rozhodla zabývat právě ukrajinskou pracovní migrací.
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1 Teoretická část

1.1 Vymezení pojmů

Na začátku této práce je dobré definovat několik pojmů, které se zde budou

vyskytovat. V první řadě je důležité vysvětlit pojem migrace, který by se dal

definovat jako pohyb lidí, přes hranice státu. Migraci lze dále rozdělit na imigraci,

což znamená přistěhování do cílové destinace, a emigraci neboli vystěhování ze

země původu. Tyto dva jevy jsou na sobě závislé a nemohou jeden bez druhého

existovat. Migrace je spojena se změnou bydliště, a to buď krátkodobě, dlouhodobě

nebo trvale. Migraci ovlivňuje několik faktorů, například je to věk, pohlaví či

rodinný status migrující osoby. Migrace je důležitou součástí v návaznosti na

porodnost a úmrtí obyvatelstva a díky celosvětovému ekonomickému rozvoji se vliv

migrace výrazně zvyšuje.2 Z ekonomického hlediska můžeme migraci vysvětlit jako

pohyb pracovních sil, přičemž se jedná z pravidla o krátkodobé či dlouhodobé

pobyty za účelem zlepšení ekonomické situace migrantů i zlepšení ekonomické

situace států imigrace.

Jedna z teorií migrace by tedy mohla být stále aktuální, tzv. neoklasická

teorie migrace. Tato teorie zdůvodňuje migraci jako důsledek rozdílné nabídky

a poptávky po pracovnících v rámci tržních ekonomických sil. Ekonomická migrace

zpravidla proudí z méně prosperujících států, kde je přebytek pracovníků a kde

místní obyvatelé pracují za nízké platy, do ekonomicky vyspělých států, kde je

pracovníků nedostatek a kde je jejich platové ohodnocení vyšší. Migrant musí na své

cestě počítat se ztrátami, které se poté snaží vyrovnat a postupně se dostat do zisku.

Posuzovat lidský kapitál takto ekonomicky však není jednoduché, neboť každý za

kvalitnější život a lepší ekonomickou situaci považuje něco jiného, což může být

i kulturně podmíněno.3

2 ROUBÍČEK, V. Základní problémy obecné a ekonomické demografie. 2. vyd. Praha: Vysoká škola

ekonomická, 2002. ISBN 80-245-0288-7.
3 DRBOHLAV, D. a Z. UHEREK. Reflexe migračních teorií. Geografie – Sborník České geografické

společnosti. 2007, 112(2), s. 125–141. ISSN 2571-421X.
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Legální migraci lze popsat jako státem řízený a kontrolovaný pohyb cizince

na území daného státu, kdy migrant zároveň dodržuje pravidla migrační politiky

a dané zákony daného státu. Legalita pobytu je dána vízovými povinnostmi

a povolením k pobytu.4 V kontextu s legální migrací je potřeba zmínit i nelegální

migraci (dále pak také neregulérní či neoprávněná).

Nelegální migrace nastává v okamžiku, kdy jsou porušena pravidla

a podmínky migrační politiky daného státu. Dále pobývají lidé na území země

navzdory vypršení potřebných dokumentů, jako jsou víza a pobytová povolení.

Nelegální migrace je také často organizována pomocí tzv. převaděčů přes hranice,

jejichž působení může být považováno za obchod s lidmi (tzv. smuggling, nebo

trafficking), a to je posuzováno jako trestný čin.5

Dalším důležitým pojmem je migrant. Za migranta považujeme osobu, která

překračuje hranice států. Pokud odchází z daného území, je nazýván emigrantem,

pokud přichází, tak imigrantem. Pokud přichází za účelem práce a vydělání peněz,

je kategorizován jako ekonomický či pracovní migrant. Dalším pojmenováním

migranta může být výraz cizinec. Cizinec je jedinec, jehož kulturní dispozice nejsou

v souladu s kulturními dispozicemi majority, anebo je alespoň tak vnímán.

V kontextu EU je cizincem každý, kdo není občanem žádného jejího státu.6

Jelikož se budeme pohybovat v prostředí pracovního trhu, je dobré ho

definovat. Pracovní trh je pomyslné místo, na kterém se potkává nabídka

s poptávkou po práci. Zaměstnavatelé nabízejí práci poptávajícím, tedy

potencionálním zaměstnancům. Mezi těmito dvěma subjekty vzniká právní vztah

(pokud jsou pracovní podmínky upraveny písemnou formou). Podmínky, za kterých


[…]


migrantů na českém pracovním trhu, ale také na českou migrační politiku, která tuto

nízko kvalifikovanou migraci značně ovlivňuje.

Kromě politické a ekonomické nestability na Ukrajině můžeme jako hlavní

„pull“ faktor označit právě výši vyplácených mezd na Ukrajině, která je díky

probíhajícímu válečnému konfliktu ještě podstatně nižší, než před ním, což je dáno

důsledkem ekonomické krize. Je tak celkem pochopitelné, že ukrajinští občané

migrují ze země v naději zlepšit si svůj ekonomický status a zajistit rodinu, která

často zůstává na Ukrajině. Díky velké poptávce ze strany českých zaměstnavatelů po

tzv. „levné pracovní síle“, kterou tito migranti splňují, a značné kulturní blízkosti je

pro tyto migranty Česká republika lákavou destinací. S ohledem na historii české

migrační politiky můžeme konstatovat, že prošla značnými změnami od velmi

liberálního přístupu až k restriktivnímu, a to hlavně v oblasti právě nízko

kvalifikovaných migrantů. Právě díky cizincům, kteří do České republiky přicházejí

za účelem výdělku a nevadí jim obsazovat tyto nízko kvalifikované práce, je však

česká ekonomika relativně stabilní a může plně fungovat.

Přes tuto skutečnost je pro tyto migranty vstup na naše území do velké míry

omezován a limitován ze strany migrační politiky a českého státu. Pokud chce

cizinec pobývat a vykonávat na území České republiky zaměstnání a zároveň vše

vyřizovat legální cestou, musí podstoupit velice časově i finančně náročný proces.

Migranti jsou tak často donuceni volit formu cirkulační migrace, a to hlavně

z důvodu platnosti jejich pobytových povolení.
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Příznivé podmínky ze strany české migrační politiky a pracovního trhu jsou

tak nabízeny pouze kvalifikovaným migrantům, kterým je vstup na území České

republiky, následný pobyt a vykonávání zaměstnání nejen pro ně, ale často i pro

jejich rodinu výrazně ulehčen. Pro tyto migranty jsou vytvořeny speciální vládní

programy, které se snaží tyto vysoce kvalifikované pracovníky do země přilákat

a oproti nízko kvalifikovaným cizincům mohou s mnohem perspektivnější vidinou

doufat i v získání trvalého pobytu v zemi.

Důvody, proč se migranti uplatňují především na sekundárním trhu práce,

se opírají o dvě významné teorie, a to duální teorii a segmentaci trhu práce. Tyto

teorie tak stojí na tvrzení, že pracovní trh každé ekonomicky vyspělé země je

rozdělen do dvou sektorů, mezi nimiž je obrovská propast ať už ve výši mzdy, nebo

ve společenském postavení. Do prvního sektoru řadíme vysoce kvalifikované

pracovníky a do druhého spadají právě nízko kvalifikovaní migranti, kteří se potýkají

často s velmi nevyhovujícími podmínkami v zaměstnání. Toto dělení se zároveň

„etnicizuje“, protože sekundární sektor je pro majoritu nevyhovující, a tak jsou na

těchto pozicích zaměstnáváni nízko kvalifikovaní migranti.

V zaměstnávání migrantů však můžeme vidět jistá pozitiva i negativa.

Negativně se to však může odrazit na zaměstnancích majority, kteří se také uplatňují

na sekundárním trhu. Právě díky cizincům, kteří jsou ochotni pracovat za

nevyhovujících podmínek, nemá zaměstnavatel důvod dosavadní pracovní pozice

jakýmkoliv způsobem zatraktivňovat nebo zaměstnancům dokonce zvyšovat plat.

Výsledky výzkumného šetření přinesly pohled participantů z řad ukrajinských

migrantů, kteří se uplatňují převážně na sekundárním trhu práce. Z uvedených

odpovědí vyplývá, že tito participanti, přestože jsou často vysoce vzdělaní,

vykonávají nízko kvalifikované práce. Dotazovaní potvrzují např. dlouhou pracovní

dobu (10–12 hodin), jsou však za to rádi, protože více odpracovaných hodin

znamená více financí. Celkově si nikdo z nich výrazně nestěžuje na své zaměstnání

nebo na extrémně nevyhovující podmínky. Dobře si uvědomují svoji pozici na

českém pracovním trhu, ale kvůli nedostatečné znalosti jazyka i kulturních

kompetencí ani nepřemýšlejí nad jinou, řekněme kvalifikovanou prací z primárního

sektoru.
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Ukrajinci tvoří v České republice nejpočetnější etnickou skupinu, a jak tomu

už bývá, často vznikají konflikty, které jsou dány právě rozdílnou povahou chování

a jazyka, přestože Česká republika a Ukrajina jsou si poměrně kulturně blízké.

Majorita, ale často i média tak zaujímají negativní postoj k těmto menšinám, a aniž

by je hlouběji poznaly, tyto osoby stereotypizují. V mnoha případech je tak

pohlíženo i na tyto nízko kvalifikované migranty, které majorita vidí převážně jako

„levnou pracovní sílu“. Často si tyto lidi představují v podobě dělníka s ne příliš

lichotivým vzhledem, kterého spojují s alkoholem, agresí nebo jakoukoliv nelegální

činností. Ať už k těmto předsudkům vedou různé třeba i osobní důvody, měla by si

majorita uvědomit každodenní nelehké životní situace, které musejí ukrajinští občané

snášet a prožívat a alespoň se pokusit zaujmout k této ekonomické migraci

transkulturní postoj, a to nejen k ukrajinským občanům. Málokomu z nás by se líbilo

žít v ekonomicky i politicky nestabilní zemi, kde navíc probíhá válka, proto bychom

si měli uvědomit, že migrace do jiné země je pro tyto občany často jediným

způsobem, jak zvýšit kvalitu nejen svého života, ale i života celé jejich rodiny.
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I
