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Bakalářská práce Denisy Makalové se věnuje ukrajinské migraci a možnosti uplatnění

ukrajinských migrantů na českém pracovním trhu. Autorka pracuje s tezí, že ukrajinští

migranti směřují zejména na nízkokvalifikované nebo nekvalifikované pracovní pozice (tzv.

sekundární trh práce) a uvádí, jak se k této pracovní síle staví migrační politika České

republiky. Svou práci opírá o kvalitativní výzkumné šetření a dochází k závěru, že ačkoliv

česká migrační politika obecně podporuje kvalifikované pracovní pozice a nikoliv

nízkokvalifikované pracovní migranty, je postavení ukrajinských migrantů pracujících na

sekundárním trhu práce důležité. Také vyjmenovává důvody a příčiny migrace participantů

z řad ukrajinských migrantů.

Autorka tak pracuje s tezí poměrně známou z migračních studií, která souvisí s etickou

a morální stránkou migrační politiky, ale také s globálními tématy sociálně-migrační

problematiky a s kapitalistickým neoliberálním modelem. Teze bakalářské práce tak zároveň

vnímám jako přínosné pro kritiku migračních politik států (a to je nutné si neustále

připomínat). Kritickým bodem však zůstává, že se autorka až marnotratně spoléhala na rady,

komentáře a doporučení ze strany vedoucího práce a při psaní jednotlivých kapitol se až

s přílišnou bohorovností spoléhala na mě coby vedoucího práce. S tím souvisí i skutečnost, že

mé rady a doporučení často byly nekriticky přijímány.

Zároveň si autorka často nedala příliš záležet na gramatické a stylistické stránce práce,

a tak i tyto nesrovnalosti často musely být opravovány. Celkově lze říct, že jako vedoucí práce

jsem musel do průběhu psaní celé bakalářské práce poměrně často a aktivně zasahovat a to až

nadmíru v porovnání s jinými studenty. To se týká jak teoretické části, kdy byly nutné rady,

jakým způsobem má autorka vést práci a jaké publikace a koncepty má do práce zařadit, tak i

praktické části, kde bylo nutné krok po kroku diskutovat and analýzou a interpretací

rozhovorů.

Celkově sice hodnotím autorčinu práci jako podnětnou, ovšem zároveň si dovolím

tvrdit, že se v bakalářské práci odráží i mé velice časté zasahování do tvorby celé bakalářské

práce. To se promítá i do mého celkového hodnocení. Na závěr bych se rád zeptal autorky,

aby blíže rozvedla, v čem spočívá transkulturní rozměr její práce?
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